湘环评〔2019〕10号
湖南省生态环境厅
关于桃江南方新奥环保技术有限责任公司水泥窑协同处置工业废弃物综合利用项目环境影响报告书的批复
桃江南方新奥环保技术有限责任公司：
你公司《关于请求对<桃江南方新奥环保技术有限责任公司水泥窑协同处置工业废弃物综合利用项目环境影响报告书>进行审批的申请》、湖南省环境工程评估中心《桃江南方新奥环保技术有限责任公司水泥窑协同处置工业废弃物综合利用项目环境影响报告书技术评估报告》、益阳市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：
一、桃江南方新奥环保技术有限责任公司拟投资约9438.59万元，在位于桃江县灰山港镇的湖南桃江南方水泥有限公司厂区内实施协同处置工业废弃物综合利用项目，依托桃江南方水泥有限公司厂内现有1条4500t/d熟料新型干法水泥窑，设计工业废弃物处理规模为8万t/a。拟建工程服务范围原则上以益阳地区为主，处置对象为HW02医药废物、HW06有机溶剂废物、HW08废矿物油/含矿物油、HW09油/水、烃/水混合物或乳化液、HW11精（蒸）馏残渣、HW12染料、涂料废物、HW13有机树脂类废物、HW17表面处置废物、HW18焚烧处置残渣、HW39含酚废物、HW49其他废物、HW50废催化剂等12类废物；工程主要建设内容包括危废储存库、危废预处理车间、危废输送和投加系统、环保工程等，不包括危废厂外收集、运输系统。拟建工程符合国家产业政策和相关选址要求，根据湖南葆华环保有限公司编制的环评报告书的分析结论和益阳市环保局的预审意见，在建设单位认真落实报告书和本批复提出的各项生态环境保护措施后，工程建设对环境的不利影响能够得到缓解和控制。我厅原则同意该工程环境影响报告书中的环境影响评价结论和生态环境保护措施。
二、在工程设计、建设和运营管理过程中，必须全面落实环评报告书提出的各项污染防治措施并着重做好如下工作：
（一）落实大气污染防控措施。对项目建设的各暂存库、预处理车间等均按封闭式设计，预处理车间废气负压收集入窑焚烧，尾气依托现有水泥窑窑尾烟气“SNCR脱硝+布袋收尘”设施处理，建设除氯系统，除氯废气经旋风除尘器、冷却器、布袋除尘器处理后返回窑尾，窑尾外排废气应达到《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表2的特别排放限值和《水泥窑协同处置固体废物污染物控制标准》（GB30485-2013）标准限值要求；备用废气活性炭净化装置，确保水泥窑事故停机或检修期间预处理车间废气收集处理达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）、《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准和《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2014）标准后由15米排气筒外排。烟囱规范设置监测口，按环评报告书要求安装烟气在线监控装置并与环保部门联网。
 （二）项目排水实行雨污分流、清污分流、污污分流。项目生产工艺废水及化验室分析检测废水经收集进入半固态危废储坑，与半固态危废一起混合处置不外排；生活污水依托现有工程生活污水处理设施处理后回用不外排。
（三）本项目原料来源须严格按环评报告书所列范围执行，不得处置放射性废物、爆炸物及反应性废物、未经拆解的废电池、废家用电器和电子产品、含汞的温度计、血压计、荧光灯管和开关、铬渣、未知特性和未经鉴定的废物。应急事件废物应经检测确定废物特性后按水泥窑协同处置相关要求处置。对各车间、暂存库等严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中相关要求做好防渗处理。加强对工业固废的管理，按环评报告书要求，废液过滤产生的废渣、备用车间除臭活性炭净化设施定期更换的废活性炭危废进入水泥窑处置，除氯系统收尘窑灰作为水泥混合材再利用。
（四）优化设备选型，合理布置高噪声设备并采取有效的隔声、消声、减振措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区标准。
（五）建立健全安全环保管理制度，设置专职安环管理人员并落实岗位责任制。严格按环评报告书要求做好危险化学品及危险废物贮存和运输、处理处置等各环节的环境风险防范和事故应急预案措施。建设单位对危废的收集必须在取得相应危废经营许可证后方可进行；禁止混合收集性质不相容或未经安全性处置的危险废物；危险废物运输必须委托具备危险废物道路运输经营许可证资质的单位，运输单位在危险废物运输过程中应严格执行《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）中的相关规定要求。
（六）本项目污染物排放总量指标按环保部门总量控制管理要求执行。
三、建设单位应在收到本批复后15个工作日内，将批复批准后的本项目环评报告书送益阳市环保局和桃江县环保局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由益阳市环保局和桃江县环保局具体负责。

湖南省生态环境厅
2019年2月27日